DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  25Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 106/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – “Curso de Mestrado
Profi ssional em Gestão em Serviços de Saúde na Amazônia
FSCMP”, com remuneração, a servidora Walda Cleoma Lopes
Valente dos Santos, Matrícula N° 57173493-1/2, Enfermeira/
Assessora, lotada na Assessoria de Planejamento, período de
17.01.2019 a 21.12.2019,  em sistema em Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir 17 de Janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,12 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da  FSCMP

Protocolo: 406778

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2019
Exercício: 2019
Objeto:  Compra de Unidades de Sistema de Hipo/Hipertemia
para Centro Cirúrgico e Neonatologia.
Valor: R$ 1.320.000,00
Data de Assinatura: 07/02/2019
Vigência: 07/02/2019 a 07/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 091/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e
10.302.1427.8289; Fonte de Recurso:  0103, 0269 e 0303;
Elemento de Despesa:  449052;
Contratado: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP
CNPJ/MF n.º 02.472.743/0001-90
Endereço: Rua Salinas, 709, Bairro Floresta, Belo Horizonte/MG
, CEP: 31.015-365
Telefone: 3130444977
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407012
CONTRATO: 041/2019

Exercício: 2019
Objeto: locação de espaço para 500 (quinhentos) participantes,
para realização de cerimônia de encerramento da turma
de residência médica 2019, a ser realizada na data de 26 de
fevereiro de 2019.
Valor: R$ 10.564,00
Data de Assinatura: 11/02/2019
Vigência: 11/02/2019 a 11/02/2020
Dispensa de Licitação nº 004/2019/FSCMP

Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes:
0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 3,
CEP: 66.053-070, Belém/PA, telefone: (91) 3212-5660
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407053
CONTRATO: 040/2019

Exercício: 2019
Objeto:  Compra de fi lmes DRY, não sensíveis a luz, necessários
para a realização de exames radiológicos digitais para Raios-X,
Tomografi a Computadorizada, Ressonância Magnética e
Mamografi a.
Valor: R$ 452.910,00
Data de Assinatura: 11/02/2019
Vigência: 11/02/2019 a 11/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 106/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fonte de Recurso:  0103, 0269, 0269003264, 0269006841,
0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 0669006842,
0669003264, 0669006962, 0149006653 e 0349006653;
Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
CNPJ/MF n.º 33.255.787/0001-91
Endereço: Rua Doutor Sabino Arias, 187, Mantiqueira, Duque de
Caxias/RJ, CEP: 25.250-613
Telefone: 2121031044
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407015

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data assinatura: 08/02/2019
Contrato: 074/2018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
de prazo estabelecido no contrato supramencionado, pelo
período compreendido de 10/02/2019 a 10/02/2020, com fulcro
no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a
prestação de serviços de engenharia de natureza frequente
relativos a manutenção e recuperação da estrutura física dos
prédios.
Valor: R$ 11.477.674,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e
10.302.1427.8289; Fonte de Recurso:   0103, 0303, 0269, 0669,
0269003264 e 0669003264; Elemento de Despesa:  339039;
Contratado:  INFINITY ENGENHARIA LTDA EPP.
CNPJ/MF n.º 17.630.678/0001-50
Endereço: Rua Portugal, 7A, Conjunto Murtosa, Marambaia,
Belém/PA, CEP: 66.615-556.
Telefone: (91) 3352-0421
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406926
TERMO ADITIVO: 1

Data assinatura: 08/02/2019
Contrato: 073/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação do prazo contratual no período compreendido entre
09/02/19 a 09/02/20, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços laboratoriais

de patologia clínica.
Valor: R$ 638.346,56
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte
de Recurso:  0103, 0269, 0669, 0269003264, 0269006841,
0269006842 e 0669003264; Elemento de Despesa:  339039;
Contratado:  CEMAZA- INSTITUTO DE PATOLOGIA CLINICA
LTDA.
CNPJ/MF n.º 83.365.700/0001-07
Endereço: Travessa Francisco Caldeira Castelo Branco, 912, São
Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-000.
Telefone: (91) 3249-9090
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406929

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2019
Data: 11/02/2019
Valor: R$ 10.564,00
Objeto: locação de espaço para 500 (quinhentos) participantes,
para realização de cerimônia de encerramento da turma
de residência médica 2019, a ser realizada na data de 26 de
fevereiro de 2019.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, XXIV da Lei Federal
n.º 8.666/93 e Parecer n.º 25/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 11/02/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes:
0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 3,
CEP: 66.053-070, Belém/PA, telefone: (91) 3212-5660
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407050

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA
Ato: 004
Número da Dispensa: 004/2019
Data: 11/02/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407051

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº108/2018/FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto
de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP
nº108/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto
é a COMPRA DE VÁLVULAS DE HODROCEFALIA para atender as
necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses,
sendo vencedora dos itens 1, 2, 3, 4 e 5 a empresa JOHNSON &
JOHNSON BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA, CNPJ n.º54.516.661/0064-87.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406769

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº108/2018/FSCMP.

PROCESSO: 548
PROTOCOLO: 2018/528132

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS DE HIDROCEFALIA para atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR: JOHNSON & JOHNSON BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ n.º54.516.661/0064-87, classifi cado em 1º lugar no certame supracitado para os ITENS: 1,
2, 3, 4 e 5  do Termo de Referência (anexo I do Edital).

ITEM DESCRIÇÃO

MARCA/
MODELO

QUANT VALOR
UNITÁRIO R$

1

KIT DE DERIVACAO VENTRICULAR EXTERNA, ADULTO: COM CATETER VENTRICULAR, REGUA DE GRADUAÇÃO EM MMHG
E CMH2O, CAMERA DE GOTEJAMENTO DE 100ML COM FILTRO E SEM DIVISORIA INTERNA, TORNEIRAS PARA ABERTURA
E FECHAMENTO DO SISTEMA, LOCAL PARA COLETA DE AMOSTRA SEM ABERTURA DO SISTEMA OU USO DE AGULHA E
RESERVATÓRIO GRADUADO. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONSTAR DE TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO
PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE/ANVISA .

CODMAN/ JOHNSON &
JOHNSON 130 534,00